UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Đồng Tháp, ngày  12  tháng  6  năm 2025

V/v ý kiến đề nghị xét, công nhận

tỉnh Đồng Tháp hoàn thành nhiệm

vụ xây dựng NTM năm 2024

                           Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Liên đoàn Lao động Tỉnh;

- Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh;

- Hội Cựu Chiến binh Tỉnh;

- Hội Nông dân Tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh;

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 321/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quy định tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định 125/QĐ-

TTg  ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về Sửa đổi khoản 8

Điều 1 Quyết định số 321/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quy định tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025;

Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận,

công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới,

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số

03/2024/QĐ-TTg ngày 07/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quyết

định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định

số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy

định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết

định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 3596/TTr-

SNN ngày 12 tháng 6 năm 2025 về dự thảo báo cáo kết quả thực hiện xây dựng

nông thôn mới đến năm 2024 của tỉnh Đồng Tháp và lấy ý kiến đề nghị xét, công

KHẨN

2

nhận tỉnh Đồng Tháp hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024

(văn bản xem trên iDesk; kèm dự thảo Báo cáo);

Để hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ đề nghị xét, công nhận tỉnh Đồng Tháp hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 theo quy định,  Uỷ ban nhân

dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội

Nghiên cứu, ý kiến nội dung Dự thảo báo cáo kết quả thực hiện xây dựng

nông thôn mới đến năm 2024 của tỉnh Đồng Tháp. Trong đó, văn bản góp ý, đánh

giá của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

Tỉnh đề nghị cần làm rõ: vai trò, kết quả tham gia tuyên truyền, vận động nhân

dân; việc giám sát, phản biện đối với quá trình xây dựng nông thôn mới  trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp; đồng thời, khẳng định quan điểm đồng ý hay không đồng ý

đề nghị xét, công nhận tỉnh Đồng Tháp hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn

mới năm 2024. Nội dung góp ý gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp

trước ngày 18/6/2025.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chủ trì, phối hợp đơn vị có liên quan nghiên cứu, góp ý kiến nội dung dự

thảo báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới đến năm 2024 của tỉnh

Đồng Tháp. Trong đó, văn bản góp ý khẳng định quan điểm đồng ý hay không

đồng ý đề nghị xét, công nhận tỉnh Đồng Tháp hoàn thành nhiệm vụ xây dựng

nông thôn mới năm 2024. Nội dung góp ý gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường

tổng hợp trước ngày 18/6/2025.

3. Báo và Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp

- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường công bố thông tin kết quả

thực hiện xây dựng nông thôn mới đến năm 2024 của tỉnh Đồng Tháp và tuyên

truyền cho người dân nắm, tham gia góp ý kiến Dự thảo báo cáo kết quả thực hiện

xây dựng nông thôn mới đến năm 2024 của tỉnh Đồng Tháp, đã được đăng tải trên

Cổng Thông tin điện tử Tỉnh.

- Thời lượng phát sóng 15 ngày với tần suất 02 lần/ngày; đồng thời, có văn bản

xác nhận thời gian phát sóng gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp.

4. Giao Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh (Cổng Thông tin điện tử Tỉnh)

Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường đăng tải dự thảo báo cáo

kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới đến năm 2024 của tỉnh Đồng Tháp trên

trang Cổng Thông tin điện tử Tỉnh theo quy định, để tổ chức lấy ý kiến của Nhân

dân trên địa bàn Tỉnh. Sau khi kết thúc thời hạn đăng tải lấy ý kiến, tiến hành ghi

nhận ý kiến các góp ý gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì, phối hợp đơn vị có liên quan tổng hợp, hoàn chỉnh theo nội dung

góp ý tham mưu trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh báo cáo thông qua cuộc họp Ban Chỉ

đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với

Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững của tỉnh

Đồng Tháp đến năm 2025 theo quy định.

3

Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp công tác chỉ đạo triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có phát sinh vướng mắc, khó khăn, các đơn

vị báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường (địa chỉ: số 533, Quốc lộ 30, xã Mỹ

Tân, thành phố Cao Lãnh; điện thoại liên hệ bà Huỳnh Thị Huỳnh Mai:

0939.289.701) để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng uỷ UBND Tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh uỷ;

- LÐVP/UBND Tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh (thực hiện);

- Lưu VT, NC/KTN(NTB).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T16:14:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T17:15:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T17:16:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!